RECURSO DE REVISION

EXPEDIENTE: IVAI-REV/224/2017/I

RECURRENTE: --------nnmmmmmmmmmmmmna-
SUJETO OBLIGADO: Poder
Legislativo

ACTO RECLAMADO: Inconformidad
con la respuesta

COMISIONADA PONENTE: Yolli
Garcia Alvarez

SECRETARIO DE ESTUDIO Y
CUENTA: Carlos Martin Gbémez
Marinero

Xalapa, de Enriquez, Veracruz a diecinueve de abril de dos mil
diecisiete.

De las constancias que obran en autos, se desprenden los
siguientes:

HECHOS

|.El diecisiete de enero de dos mil diecisiete, la parte ahora recurrente
presentd una solicitud de informacion, via Plataforma Nacional de
Transparencia, al Poder Legislativo, quedando registrada con el nimero
de folio 00077317, en la que se advierte que la informacion solicitada
consistié en lo que a continuacién se transcribe:

De acuerdo articulo (sic) 108 del Cédigo Electoral para el Estado de Veracruz, en
correlacion con el 33 (sic) fraccion XV de la Constitucion Politica Local, asi como del
ultimo parrafo del articulo 21 de la Ley Organica del Municipio Libre (sic) le solicito: El
(sic) estudio que ha realizado el organismo publico local electoral del estado de
Veracruz o el Congreso del Estado, con el fin de determinar el nimero de ediles que
deben integrar los Ayuntamientos del Estado, en el proceso electoral en curso.

Solicito conocer, el mecanismo que esta utilizando esa soberania a fin de conocer la
opinion de los ayuntamientos del Estado.

Solicito conocer, si existen y cuales (sic) son las reformas que han modificado el
numero (sic) de regidores en Veracruz (sic)

II. El uno de febrero de dos mil diecisiete, el sujeto obligado dio
respuesta a la solicitud de informacion, en los siguientes términos:

adjunto (sic) documento, el cual contiene informacién relativa de su solicitud.

A la respuesta transcrita, el ente obligado adjuntd el archivo
electronico de rubro: “OFICIO NOTIFICACION 019.doc”, relativo al oficio sin
namero, de treinta de enero de dos mil diecisiete, atribuible al diputado
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Sebastian Reyes Arellano, Presidente de la Comision de Organizacion
Politica y Procesos Electorales y al oficio UTAICEV/00077317/019/2017, de
uno de febrero del afio en curso, atribuible al Encargado de la Unidad de
Transparencia, ambos servidores publicos del Congreso del Estado de
Veracruz.

lll. Inconforme con el contenido de la respuesta, el siete de febrero
siguiente, la parte promovente interpuso el presente recurso de revision.

IV. Mediante acuerdo dictado el ocho de febrero de dos mil diecisiete,
el comisionado José Rubén Mendoza Hernandez, en suplencia de la
comisionada presidenta de este Instituto por atender una comision oficial,
tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la ponencia a cargo de
esta ultima.

V. El quince de febrero siguiente se admitio, dejandose a disposicion,
del sujeto obligado y del recurrente, las constancias que integran el
expediente para que en un plazo maximo de siete dias manifestaran lo que
a su derecho conviniera; compareciendo Unicamente el sujeto obligado
mediante promocion recibida el uno de marzo del afio en curso.

VI. Mediante acuerdo de seis de marzo de dos mil diecisiete, se tuvo
por presentado al sujeto obligado con el escrito de contestacion; asimismo,
se ordend remitir la respuesta mencionada en el parrafo precedente a la
parte recurrente, para que, dentro de los tres dias siguientes a la
notificacion, manifestara lo que a su derecho conviniera, sin que conste que
hubiere comparecido, como lo certific la secretaria de acuerdos de este
organo garante.

VII. El siete de marzo de dos mil diecisiete, tomando en consideracion
gue a la fecha de presentar el proyecto de resolucion existian elementos
gue debian ser considerados para el sentido final de ésta, se acordo la
ampliacion del plazo para presentarlo.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se declaré cerrada la
instruccion y se presentd el proyecto de resolucion conforme a las
siguientes:

CONSIDERACIONES
PRIMERA. Competencia. ElI Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente
para conocer y resolver los recursos de revision, que tienen por objeto
salvaguardar y garantizar el derecho a la informacion y la proteccion de
datos personales, y que son presentados en contra de las respuestas
emitidas por el sujeto obligado, asi como por las omisiones de las mismas.
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Lo anterior, con fundamento en lo previsto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo segundo fraccion IV, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il, 89, 90, fraccion Xll, 192,
193, 215 y 216 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pulblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y 73, 74y 75 de
los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento de
Substanciacion del Recurso de Revision, y 9, inciso A), fraccion I, del
Reglamento Interior del propio instituto.

SEGUNDA. Requisitos de procedibilidad. Este 6rgano colegiado
advierte que en el presente recurso de revision se encuentran satisfechos
los requisitos formales y substanciales previstos en el articulo 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, toda vez que en el mismo se sefiala: I. El
nombre del recurrente o, en su caso, de su representante o del tercero
interesado; Il. Domicilio para oir y recibir notificaciones o correo electronico;
lll. La Unidad de Transparencia del Sujeto obligado ante la cual se
presentd la solicitud cuyo tramite da origen al recurso; IV. La fecha en que
se le notificd al solicitante o en la que tuvo conocimiento del acto que
motiva el recurso o de presentacion de la solicitud, en caso de falta de
respuesta; V. El acto o resolucién que recurre y, en su caso, el nimero de
expediente que identifique el mismo, o el documento con el que acredite la
existencia de la solicitud o los datos que permitan su identificacion en la
Plataforma Nacional; VI. La exposicion de los agravios; VII. La copia de la
respuesta que se impugna y, en su caso, de la notificacion
correspondiente, salvo en el caso de falta respuesta de la solicitud, y VIII.
En su caso, pruebas que tengan relacién directa con el acto o resolucion
que se recurre.

Lo anterior, conforme a lo previsto en los articulos 155, 156 y 157, de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; y en lo que no se oponga, el
numeral 63 de los Lineamientos Generales para Regular el Procedimiento
de Substanciacion del Recurso de Revision.

Por lo que al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales
de improcedencia previstas en los articulos 222 y 223 de la multicitada Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, este organismo
debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERA. Estudio de fondo. Previo al estudio de fondo es
menester sefialar que:
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De conformidad con el texto vigente del articulo 1° de la Constitucion
Politica de los Estados Unidos Mexicanos, modificado por el decreto de
reforma constitucional publicado en el Diario Oficial de la Federacion, el
diez de junio de dos mil once, en materia de derechos fundamentales,
nuestro orden juridico tiene dos fuentes primigenias: los derechos
fundamentales reconocidos en la Constitucion; y todos aquellos derechos
humanos establecidos en tratados internacionales de los que el Estado
mexicano es parte.

Las normas provenientes de ambas fuentes gozan de rango
constitucional y, por tanto, son normas supremas del ordenamiento juridico
mexicano. Esto implica que los valores, principios y derechos que ellas
materializan deben permear en todo el orden juridico, obligando a todas las
autoridades a su aplicacion y, en aquellos casos en que sea procedente, a
su interpretacion.

El derecho de acceso a la informacion esta regulado en el segundo
parrafo del articulo 6° de la referida Constitucién; 13 de la Convencion
Americana sobre Derechos Humanos y 19 del Pacto Internacional de
Derechos Civiles y Politicos.

El articulo 6° constitucional, en su apartado A, fraccion I, sefiala que
toda la informacion en posesion de cualquier autoridad, entidad, érgano y
organismo de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y Judicial, organos
auténomos, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como de
cualquier persona fisica, moral o sindicato que reciba y ejerza recursos
publicos o realice actos de autoridad en el ambito federal, estatal y
municipal, es publica y so6lo podra ser reservada temporalmente por
razones de interés publico y seguridad nacional, en los términos que fijen
las leyes. En la interpretacion de este derecho debera prevalecer el
principio de maxima publicidad.

Asimismo, el derecho de peticion consagrado en el articulo 8°
constitucional implica la obligacion de las autoridades de dictar a una
peticion hecha por escrito, esté bien o mal formulada, un acuerdo también
por escrito, que debe hacerse saber en breve término al peticionario.

Aunado a ello, el ya referido articulo 6° de la propia Constitucion
federal, establece que el derecho a la informacion sera garantizado por el
Estado.

Ambos derechos, reconocidos ademas en tratados internacionales y
leyes reglamentarias, se encuentran vinculados y relacionados en la
medida que garantizan a los gobernados el derecho, no solo a que se les
dé respuesta a sus peticiones por escrito y en breve término, sino que se
haga con la informacion completa, veraz y oportuna de que disponga o
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razonablemente deba disponer la autoridad, lo que constituye un derecho
fundamental tanto de los individuos como de la sociedad.

La vinculacion de ambos derechos, ha sido estudiada y explorada por
el Poder Judicial de la Federaciébn, como se advierte de la tesis de
jurisprudencia de rubro: DERECHO DE PETICION. SU RELACION DE
SINERGIA CON EL DERECHO A LA INFORMACION, publicada en el
Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Tribunales Colegiados
de Circuito, Novena Epoca, Tomo XXXIIl, febrero de 2011, pagina 2027,
Jurisprudencia 1.40.A. J/95, Materia Constitucional.

Se ha establecido por parte de la Suprema Corte de Justicia de la
Nacion, que el acceso a la informacion se distingue de otros derechos
intangibles por su doble caracter: como un derecho en si mismo y como un
medio o instrumento para el ejercicio de otros derechos.

En efecto, ademas de un valor propio, la informacion tiene uno
instrumental que sirve como presupuesto del ejercicio de otros derechos y
como base para que los gobernados ejerzan un control respecto del
funcionamiento institucional de los poderes publicos, por lo que se perfila
como un limite a la exclusividad estatal en el manejo de la informacién vy,
por ende, como una exigencia social de todo Estado de Derecho.

Asi, el acceso a la informacion como garantia individual tiene por
objeto maximizar el campo de la autonomia personal, posibilitando el
ejercicio de la libertad de expresion en un contexto de mayor diversidad de
datos, voces y opiniones; incluso algunos instrumentos internacionales lo
asocian a la libertad de pensamiento y expresion, a las cuales describen
como el derecho que comprende la libertad de buscar, recibir y difundir
informaciones e ideas de toda indole.

Por otro lado, el acceso a la informacion como derecho colectivo o
garantia social cobra un marcado caracter publico en tanto que
funcionalmente tiende a revelar el empleo instrumental de la informacion no
s6lo como factor de autorrealizacion personal, sino como mecanismo de
control institucional, pues se trata de un derecho fundado en una de las
caracteristicas principales del gobierno republicano, que es el de la
publicidad de los actos de gobierno y la transparencia de la administracion.

Por tanto, este derecho resulta ser una consecuencia directa del
principio administrativo de transparencia de la informacién publica
gubernamental y, a la vez, se vincula con el derecho de participacion de los
ciudadanos en la vida publica, protegido por la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos.
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Lo anterior se establecié en la jurisprudencia de rubro: ACCESO A LA
INFORMACION. SU NATURALEZA COMO GARANTIAS INDIVIDUAL Y
SOCIAL, publicada en el Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta,
Novena Epoca, Tomo XXVII, junio de 2008, pagina 743, Pleno, tesis P./J.
54/2008; véase ejecutoria en el Semanario Judicial de la Federacién y su
Gaceta, Novena Epoca, Tomo XXVII, abril de 2008, pagina 1563.

Para la efectiva tutela del derecho a acceder a la informacion publica,
la fraccion IV del articulo 6° constitucional, apartado A, precisa se
estableceran mecanismos de acceso a la informacion y procedimientos de
revision expeditos que se sustanciaran ante los organismos autbnomos
especializados e imparciales que establece la propia Constitucién.

A nivel local, la Constitucion Politica del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, establece en su articulo 6° que los habitantes del
Estado gozaran del derecho a la informacién. La ley establecera los
requisitos que determinaran la publicidad de la informacidén en posesion de
los sujetos obligados y el procedimiento para obtenerla, asi como la accion
para corregir o proteger la informacion confidencial.

Por su parte, el articulo 7° sefiala que toda persona podra ejercer el
derecho de peticion ante las autoridades del Estado, de los municipios, asi
como de los organismos autonomos, los cuales estaran obligados a dar
respuesta escrita, motivada y fundada, en un plazo no mayor de cuarenta y
cinco dias habiles. La ley regulara los casos en los que, ante el silencio de
la autoridad administrativa, la respuesta a la peticion se considere en
sentido afirmativo.

Asimismo, la Constituciébn Local en su articulo 6 sefala que los
habitantes del Estado gozaran del derecho a la informacién, derecho que
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 67 fraccion IV, del
ordenamiento legal en cita, se garantiza por este Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales.

Por su parte la Ley numero 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,
dispone en sus articulos 4, parrafo 2, 5, 11, 56, 57, parrafo 1, y 59, parrafos
1 y 2, que toda la informaciébn que los sujetos obligados generen,
administren o posean es publica, salvo los casos de excepcion previstos en
la propia Ley, y por ende, toda persona directamente o a través de su
representante legal, puede ejercer su derecho de acceso a la informacion
ante el sujeto obligado que corresponda; con la obligacion para éste, de dar
respuesta a la solicitud de informacién en un plazo de diez dias habiles
siguientes al que se haya recibido dicha solicitud.
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La obligacion de acceso a la informacion se cumple cuando se ponen
a disposicion del solicitante los documentos o registros 0 en su caso se
expidan copias simples o certificadas de la informacion requerida, y en
caso de que la informacion se encuentre publicada, se hara saber por
escrito al interesado la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar,
reproducir u obtener la informacion.

El solicitante a su vez puede impugnar la determinacion del sujeto
obligado de proporcionar o no la informacion solicitada, cuando se actualice
alguno de los supuestos previstos en el numeral 155 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de La Llave.

De la solicitud de informacion se advierte que lo requerido por la
ahora inconforme consistié en conocer:

a) El estudio que ha realizado el Organismo Publico Local Electoral
del Estado de Veracruz o el Congreso del Estado a fin de determinar
el numero de ediles que deben integrar los Ayuntamientos en el
proceso electoral en curso;

b) El mecanismo que esta utilizando el Congreso del Estado para
conocer la opinién de los Ayuntamientos; y

c) Si existen y cudles son, las reformas que han modificado el nimero
de regidores en Veracruz.

Ahora bien, la parte ahora recurrente hizo valer como agravio lo
siguiente:

La entrega incompleta de la informacion solicitada, toda vez que lo solicitado es “el

estudio que realizdé ople Veracruz”, no asi el congreso (sic). Puesto que la norma

establece (sic) es el érgano local electoral quien realiza el estudio y lo envia al
congreso.

En consecuencia, el reclamo y la materia del presente recurso de
revision se ocupa de analizar parte de lo peticionado en el inciso a)
consistente en el estudio que realizé el Organismo Publico Local Electoral a
fin de determinar el numero de ediles que deben integrar los Ayuntamientos
en el proceso electoral en curso.

En el entendido que del resto de los puntos -consistentes en el
estudio del Congreso del Estado a fin de determinar el nUmero de ediles
gue deben integrar los Ayuntamientos en el proceso electoral en curso; el
mecanismo que esta utilizando el Congreso para conocer la opinién de los
Ayuntamientos; asi como si existen y cudles son, las reformas que han
modificado el ndmero de regidores en Veracruz- deben permanecer
intocados toda vez que no hizo valer agravio alguno en contra de las
respuestas dadas por el sujeto obligado.
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Ahora bien, el agravio planteado por la parte recurrente es inoperante
por las razones que a continuacion se indican.

De las constancias que integran el expediente se advierte que la
respuesta del sujeto obligado se apoy0 en el oficio
UTAICEV/00077317/019/2017, de uno de febrero del afio en curso,
atribuible al Encargado de la Unidad de Transparencia; asi como en el
oficio sin namero, de treinta de enero de dos mil diecisiete, atribuible al
diputado Sebastian Reyes Arellano, Presidente de la Comision de
Organizacion Politica y Procesos Electorales, ambos servidores publicos
del Congreso del Estado de Veracruz, cuya parte medular de las
respuestas se reproduce enseguida:

NOTIFICACION POR PLATAFORMA NACIONAL

UTAICEV/00077317/019/2017
Xalapa, Veracruz, a 01 de febrero de 2017.

Por este conducto, envio a Usted un respetuoso saludo, de igual forma, hago de su
conocimiento que, derivado de la solicitud que realizo a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia y que le correspondié el nimero de folio 00077317, se dio
origen a realizar los tramites internos necesarios.

En consecuencia, esta unidad recibié un oficio, de fecha 31 de enero de 2017,
signado por el Diputado Sebastian Reyes Arellano en el cual da contestaciéon a los
conceptos consagrados en su solicitud.

A continuacién, adjunto fotocopia escaneada del oficio signado por el Diputado
Sebastian Reyes Arellano.

Sin otro particular, quedo a sus apreciables érdenes.

Atentamente

Licenciado Mario Francisco Flores Montes
Encargado de la Unidad de Transparencia del
H. Congreso del Estado de Veracruz.

DIP. SEBASTIAN REYES ARELLANO
ARPRESENFACON BRORORCIONAL HCEPENDMENTR
Lx I H, CONGRESO DEL ESTADO
L i
SSTADO DS VERACRUZ I
“2017,
Al et XALAPA-ENRIQUEZ, Ver., 30 de enero del 2017
BIHIERANTO du Marstvas

C. LIC. MARIO FLORES MONTES. Constifuciones "

ENCARGADOQO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
PRESENTE.

Por este conducto damos respuesta al oficio W? con fecha del 17 de enero del afio
en curso en relacidn a la solicitud efectuada porla C. que realizo a través de la Plataforma
Naclonal de Transparencia con el nimero de folio 00077317.

Por lo anterior y en respuesta adjunto al presente escrito la informacién requerida:

Pregunta: De acuerdo al articulo del Codigo Electoral para el Estado de Veracruz, en correlacidn con
el 33 fracclén XV de la Constitucion Politica Local, asi como del dltimo parrafo del articulo 21 de la Ley
Orgénica del Municipio Libre le solicito: El estudio que ha realizado el organismo publico local electoral
del estado de Veracruz o €l Congreso del Estado, con el fin de determinar el nimero de ediles que
deben integrar los Ayuntamientos del Estado, en el proceso electoral en curso. ]
Respuesta: Se informa que al no tratarse de una Reforma Constitucional; sino la aplicacion de la ya
existente, este Congreso no realizo estudio alguno, sustentando a lo que la Ley Organica del Municipio
Libre establece en su articulo 21 para determinar el nimero de las regidurias corresponde a cada
ayuntamiento de acuerdo al nimero de habitantes que corresponda segln el censo de Poblacién y
Vivienda del INEGI.

Pregunta: Solicito conocer, el mecanismo que esta utilizando esa soberania a fin de conocer la
opinidn de los ayuntamientos del Estado.

Respuesta: De conformidad con el articulo 33, Fraccion XV de la Constitucién Politica del Estado
Libre y Soberano de Veracruz-Liave. Y el art. 21 de la Ley Orgénica del Municipio Libre; se enviaron
Oficios 2 95 ayuntamientos del estado y al trece de enero, fecha de la firma del dictamen, 50
ayuntamientos emitieran opinion al respecto.

Pregunta: Solicito conocer, si existen y cuéles son las reformas que han modificado el nimero de 8
regidores en Veracruz.
Respuesta: Nunca se ha modificado el nimero de regidores.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.
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Cabe destacar que durante la sustanciacion del recurso de revision,
comparecié el sujeto obligado mediante escrito del uno de marzo del afio
en curso, signado por el Encargado de la Unidad de Transparencia del
Congreso del Estado; documento que, en lo medular, sefiala:

1. Como se observa en lineas anteriores y que forman parte del recurso de revision
gue nos ocupa, la recurrente se adolece e insiste que requiere: “el estudio que realizo
(sic) el OPLE Veracruz, no asi el congreso, (sic) Puesto que la norma establece (sic)
es el organo local electoral quien realiza el estudio y lo envia al congreso” situacion
gue no concuerda con la pregunta formulada en su solicitud de informacion toda vez
gue en la misma la recurrente solicita “El estudio que ha realizado el Organismo
Puablico Local Electoral del Estado de Veracruz o el Congreso del Estado, con el fin de
determinar el nimero de ediles que deben integrar los Ayuntamientos del Estado, en
el proceso electoral en curso...” De manera puntual el Congreso del Estado le informé
a la ahora recurrente que no existia estudio alguno como lo trata de imponer la ahora
recurrente, por lo que este sujeto obligado proporcioné la respuesta acorde a lo que
obra en sus archivos, es decir la Comisién Permanente emiti6 su respuesta en los
términos precisados en su solicitud, en la inteligencia de que solicita el estudio
realizado por uno u otro Sujeto obligado, motivo por el cual se dio contestacién a su
solicitud de informaciéon conforme a los términos solicitados y Unicamente a los
documentos que obran en los archivos de este sujeto obligado.

2. En la descripcion de la inconformidad, la solicitante manifiesta; “el estudio que
realizo el OPLE Veracruz, no asi el congreso, Puesto (sic) que la norma establece es
el drgano local electoral quien realiza el estudio y lo envia al congreso” (sic)

En este sentido, la recurrente hace referencia al articulo 108 del Codigo Electoral para
el Estado de Veracruz, mismo que al que hace alusion en su solicitud de informacién
con numero de folio 00077317, que a la letra dice: El Consejo General tendra las
atribuciones siguientes: Fraccion | a la IV... V.- Coadyuvar, en caso de ser requerido
por el Congreso del Estado, en la realizacion del estudio respecto del nimero de
ediles que integraran los ayuntamientos, para ser enviado al mismo, en los términos
del Articulo (sic) 33, fraccidén XV, inciso a), de la Constitucion del Estado.

Por lo que de lineas anteriores se desprende la hipétesis de que El (sic) Congreso del
Estado, si asi lo requiere podra pedir la ayuda del Consejo General solo cuando éste
asi lo requiera, y en este sentido la Comision Permanente de Organizacion Politica y
Procesos Electorales en su dictamen que present6 al pleno fue tal cual como se le
proporcioné a la ahora recurrente.

3. Esta soberania no se encuentra obligada a entregar informacién que no obre en sus
archivos, sino que debe garantizar el acceso a la informacion con los documentos que
se encuentran al alcance de este.

Documentales a las que se les otorga valor probatorio pleno por
tratarse de instrumentos publicos expedidos por servidores publicos en el
ejercicio de sus funciones y por no existir prueba en contrario, en términos
de lo previsto en los articulos 38, 51 y 52 de los Lineamientos Generales
para Regular el Procedimiento de Substanciacion del Recurso de Revision;
de las que se colige que el sujeto obligado cumpli6, durante el
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procedimiento del recurso de revision, con el derecho a la informacion de la
parte aqui inconforme.

Contrario a lo expresado por la parte recurrente, lo solicitado no sélo
fue el estudio que realizo el Organismo Publico Local Electoral del Estado
de Veracruz, sino en su caso el estudio realizado por el Congreso del
Estado, como se advierte de la lectura de la solicitud en la que sefialo: “el
estudio que ha realizado el organismo publico local electoral del estado de
Veracruz o el Congreso del Estado” (visible en la hoja 3 del expediente); sin
embargo, la respuesta inicial fue genérica y Unicamente se ocupé del
cuestionamiento relativo al estudio por parte del Congreso del Estado, sin
hacer pronunciamiento alguno respecto al estudio del Organismo Publico
Local Electoral del Estado de Veracruz.

En este orden de ideas, le asiste la razon a la parte recurrente en el
sentido de que la respuesta inicial fue incompleta porque de la lectura del
oficio signado por el Presidente de la Comisién de Organizacién Politica y
Procesos Electorales del Congreso Local, s6lo se advierte que indico que:
“este Congreso no realizo (sic) estudio alguno” (manifestacion visible en la
hoja 8 del expediente).

No obstante, lo inoperante del agravio radica en que el sujeto
obligado complementd su respuesta inicial al comparecer al presente
medio de impugnacion, toda vez que expreso que el Congreso del Estado
no realizé estudio alguno, ni solicitd al Organismo Publico Local Electoral
del Estado de Veracruz el estudio a que se refiere el articulo 33, fraccién
XV, inciso a), de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz, en
relacion con el articulo 108, fraccion V, del Codigo Electoral para el Estado
de Veracruz, preceptos que sefalan lo siguiente:

ébNSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA
LLAVE.

Articulo 33. Son atribuciones del Congreso:

XV. Aprobar, con el voto de las dos terceras partes de sus integrantes:

a) El numero de ediles, con base en el Censo General de Poblacién de cada
diez afios o, en su caso, el Conteo de Poblaciéon y Vivienda, antes de la

eleccion que corresponda, escuchando la opiniébn de los ayuntamientos
respectivos;

CODIGO ELECTORAL PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE
Articulo 108. El Consejo General tendra las atribuciones siguientes:

V. Coadyuvar, en caso de ser requerido por el Congreso del Estado, en la
realizacion del estudio respecto del nimero de ediles que integraran los

ayuntamientos, para ser enviado al mismo, en los términos del Articulo 33,
fraccion XV, inciso a), de la Constitucion del Estado;

Ambos preceptos guardan relacion con el articulo 21 de la Ley
Organica del Municipio Libre del Estado de Veracruz, que establece lo

siguiente:
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Articulo 21. El nUmero de Ediles de un Ayuntamiento sera de:

I. Tres para los municipios de hasta 40 000 habitantes;

. Cinco, para los municipios de mas de 40 000 y hasta 70 000 habitantes;

lll. Siete, para los municipios de mas de 70 000 y hasta 125 000 habitantes;

IV. Nueve, para los municipios de mas de 125 000 y hasta 250 000 habitantes;
V. Trece, para los municipios de mas de 250 000 y hasta 400 000 habitantes; y
VI. Hasta quince, para los municipios cuya poblaciéon exceda de 400 000
habitantes y su capacidad econdmica lo permita.

El Congreso del Estado podra modificar, por el voto de las dos terceras partes
de sus integrantes, el numero de Ediles con base en el Censo General de
Poblacion y Vivienda de los Estados Unidos Mexicanos y antes de la eleccion
gue corresponda, escuchando la opinibn de los Ayuntamientos, a fin de
actualizar su nimero para efectos de lo dispuesto en las fracciones anteriores.

El citado articulo 33, fraccion XV, inciso a), de la Constitucion local, es
atribucion del Congreso del Estado aprobar, con el voto de las dos terceras
partes de sus integrantes, el niumero de ediles, con base en el Censo
General de Poblacion de cada diez afios 0, en su caso, el Conteo de
Poblacién y Vivienda, antes de la eleccién que corresponda, escuchando la
opinidon de los ayuntamientos respectivos. En concordancia con ello, el
Cddigo Electoral para el Estado de Veracruz dispone en su articulo 108,
fraccion V, que es atribucién del Consejo General del Organismo Publico
Local Electoral coadyuvar, en caso de ser requerido por el Congreso del
Estado, en la realizacion del estudio respecto del numero de ediles que
integraran los ayuntamientos, para ser enviado al mismo, en los términos
del referido articulo 33, fraccion XV, inciso a), de la Constitucion del
Estado.

Como se advierte, en el caso se esta frente a una potestad legal que,
conforme al criterio de la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia
(Informe 1938, Quinta Epoca, pag. 101, registro 816706) “su uso queda a
juicio de las autoridades a quienes se concedieron”. Por lo que si el sujeto
obligado expreso6 que no se requirié el estudio del Organismo Publico Local
Electoral del Estado de Veracruz y, ademas, considerando que se trata de
una potestad legal, tal como se aprecia de la lectura del articulo 108,
fraccion V, del Cddigo Electoral para el Estado de Veracruz, en el sentido
de que el estudio aqui reclamado se realizara Unicamente “en caso de
ser requerido” por el Congreso del Estado.

Es decir, resulta innegable que la norma en mencidon se encuentra
redactada en un modo subjuntivo, de manera que refiere una hipotesis que
puede o no verificarse; de ahi que el supuesto de la norma -que en el caso
se refiere al estudio del Organismo Publico Local Electoral- sélo se
actualizara si asi lo requiere el Congreso del Estado, en ejercicio de la
potestad que el Cédigo Electoral para el Estado de Veracruz le confiere a
éste, quedando a su juicio si se ejerce o no dicha facultad.

Sin que la manifestacion del Presidente de la Comision de
Organizacion Politica y Procesos Electorales del Congreso en el sentido de
11



IVAI-REV/224/2017/1

gue no se realiz0 estudio alguno -por no tratarse de una reforma
constitucional- sea obstaculo para arribar a la conclusién antes expuesta,
en virtud de que de la lectura integral de los articulos 33, fraccion XV, inciso
a), de la Constitucion Politica del Estado de Veracruz, 108, fraccién V, del
Cddigo Electoral para el Estado de Veracruz y 21 de la Ley Organica del
Municipio Libre del Estado de Veracruz (transcritos con antelacion), no se
advierte hipotesis alguna en que el estudio aqui reclamado sea obligatorio,
es decir, ninguna disposicidon normativa establece que tratandose de
reformas a la constitucion debe realizarse el estudio referido, pues esta
distincién (entre reforma constitucional y aplicacion de la ley) no deriva del
orden juridico, sino de la manifestacion del servidor publico mencionado.

En este orden de ideas, la precision del Presidente de la Comisién de
Organizacion Politica y Procesos Electorales y del Encargado de la Unidad
de Transparencia del Congreso del Estado de Veracruz, en el sentido de
gue el Congreso no realizd estudio alguno y que tampoco se le requirio
estudio al Organismo Publico Local Electoral del Estado de Veracruz,
permite colegir que dicha informacion no se encuentra en los archivos del
sujeto obligado. Respuesta que debe tenerse por valida -al depender su
existencia del ejercicio de una potestad legal del sujeto obligado- sin que,
en el presente caso, sea necesaria la declaracion formal de inexistencia de
la informacion a que se refieren los articulos 150 y 151 de la Ley 875 de la
materia, que sefialan lo siguiente:

Articulo 150. Cuando la informacién no se encuentre en los archivos del sujeto
obligado, el Comité: I. Analizara el caso y tomara las medidas necesarias para
localizar la informacion; Il. Expedira una resolucién que confirme la inexistencia
del documento; Ill. Ordenard, siempre que sea materialmente posible, que se
genere o se reponga la informacion, en caso de que ésta tuviera que existir en
la medida que deriva del ejercicio de sus facultades, competencia o funciones,
0 que, previa acreditacion de la imposibilidad de su generacion, exponga de
forma fundada y motivada las razones por las cuales en el caso particular no
ejercié dichas facultades, competencias o funciones, lo cual notificara al
solicitante a través de la Unidad de Transparencia; y IV. Notificara al 6rgano
interno de control o equivalente del sujeto obligado que, en su caso, debera
iniciar el procedimiento de responsabilidad administrativa que corresponda.

Articulo 151. La resolucion del Comité que confirme la inexistencia de la
informacion solicitada contendrd los elementos minimos que permitan al
solicitante tener la certeza de que se utilizé un criterio de busqueda exhaustivo,
ademas de sefalar las circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron
la inexistencia y sefialar4 al servidor publico responsable de contar con la
misma.

Lo anterior es asi, porque de la lectura de los articulos 150 y 151 de
la Ley 875 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se aprecia en el caso de
gue el Comité de Transparencia de cada sujeto obligado confirme una
declaracion de inexistencia, dicha resolucion deberd contener: a) los
elementos minimos que permitan tener la certeza de que se utilizé un
criterio de busqueda exhaustivo; b) las circunstancias de modo, tiempo y
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lugar que generaron la inexistencia; y c) el servidor publico responsable de
contar con la informacién. Incluso, siempre que sea materialmente posible,
el Comité podra ordenar que se genere 0 se reponga la informacion en
caso de que ésta tuviera que existir. No obstante, éste procedimiento se
condiciona a que el sujeto obligado tenga el deber de generar y/o
resguardar la informacion solicitada, pero no puede llegarse al extremo de
ordenar la generacion de documentos que, para su elaboracion, requieran
el ejercicio de un acto potestativo de los sujetos obligados, como ocurre en
el presente asunto.

Lo anterior porque debe tenerse en cuenta que, conforme a la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica del Estado de
Veracruz, sélo puede accederse a la informacion que los entes obligados,
generen, administren, posean y/o resguarden en sus archivos. Estimar lo
contrario conllevaria a invadir la esfera competencial de una autoridad que,
como se ha demostrado, en la especie cuenta con una facultad potestativa,
toda vez que solo corresponde a ésta determinar si ejerce o no la facultad
legalmente establecida a su cargo.

Por lo que, si en el presente caso no se advierte que el Congreso del
Estado haya ejercido la potestad a que se refiere el articulo 108, fraccién V,
del Codigo Electoral para el Estado de Veracruz; es incontrovertible que no
podria ordenarse la busqueda exhaustiva de la informacion reclamada;
robusteciendo el razonamiento anterior, la parte conducente del criterio
7/2010 del entonces Instituto Federal de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos, en el sentido de que “existen situaciones en las que,
por una parte al analizar la normatividad aplicable a la materia de la
solicitud, no se advierte obligacién alguna por parte de las dependencias y
entidades de contar con la informacion y, por otra, no se tienen suficientes
elementos de conviccidn que permitan suponer que ésta existe. En estos
casos, se considera que no es necesario que el Comité de Informacion
declare formalmente la inexistencia de los documentos requeridos”.

Asi, queda demostrado que el sujeto obligado dio respuesta al
cuestionamiento objeto del reclamo en la presente via, siendo aplicable el
contenido del articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Publica en el sentido de que los sujetos obligados “solo
entregaran aquella informacién que se encuentre en su poder, dicha
entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante. La obligacion de acceso a la
informacion se dard por cumplida cuando se pongan los documentos o
registros a disposicion del solicitante o bien se expidan las copias simples,
certificadas o por cualquier otro medio”.

Por lo anterior, se colige que el ente publico subsand su irregular
conducta al especificar los términos de la respuesta inicial, lo que cumple
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con el derecho a la informacion de la recurrente al apegarse a lo
establecido en el citado articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia.

En consecuencia, lo procedente es confirmar la respuesta emitida
durante el procedimiento del recurso de revisidén, con apoyo en los articulos
143, parrafo primero, y 216, fraccion Il, de la Ley 875 de Transparencia, por
las razones expresadas en el presente fallo.

Por lo expuesto y fundado, se:

RESUELVE

PRIMERO. Se confirma la respuesta emitida por el sujeto obligado
durante la sustanciacion del recurso de revision.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Cuenta con ocho dias habiles a partir del dia siguiente en que se
notifique la presente resolucion, para que manifieste su autorizacion para la
publicacién de sus datos personales, en el entendido que, de no hacerlo
asi, se entendera contestada en sentido negativo; de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 215, fraccién V, de la ley de la materia; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales
dentro de los quince dias habiles siguientes a que surta efectos la
notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215,
fraccion VII, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resoluciéon en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del
Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de
Datos Personales, en términos del articulo 91 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, ante la secretaria de acuerdos, con quien
actian y da fe.

Yolli Garcia Alvarez José Rubén Mendoza Hernandez
Comisionada presidenta Comisionado

Maria Yanet Paredes Cabrera
Secretaria de acuerdos
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